
                                                                        
 

                                                              
                                                                            

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
- PRIMAR - 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind  convocarea Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 

în şedinţă ordinară 
 
 
 Prof. Gheorghe Cătălin Coman -  primarul municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
           - referatul întocmit de secretarul general al municipiului Fălticeni, înregistrat la nr. 
45873/12.12.2025;   
 În conformitate cu dispoziţiile art. 133, art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 2, alin. 3, lit. a, alin. 5, art. 135, 
alin. 1, art. 155, alin. 1, lit. b, alin. 3, lit. b şi art. 196, alin. 1, lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările  şi completările ulterioare; 

 
D I S P U N: 

 
 Art.1. – (1) Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Fălticeni în şedinţă ordinară, Joi, 

18.12.2025, ora 15:00, la sediul Bibliotecii Municipale „Eugen Lovinescu” Fălticeni. 
(2) Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare din data de 18.12.2025 este prevăzut în anexa care 

face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
(3) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi transmise consilierilor locali prin E-

mail/WhatsApp. 
(4) Consilierii locali vor putea formula şi depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

înscrise pe ordinea de zi. 
            Art.2. – (1) Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute 
de lege, se transmit spre avizare Comisiilor de specialitate ale consiliului local al municipiului Fălticeni. 
            Art.3. –  Prezenta dispoziţie se înaintează Prefectului pentru exercitarea controlului de legalitate 
în conformitate cu prevederile art. 252, alin.1, lit. c şi ale art. 255 din O.U. G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare. 

  Art.4. – Secretarul general al municipiului Fălticeni va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
dispoziţii.                                 
                                                
                     
                                      PRIMAR 
                   Prof. Gheorghe Cătălin Coman 

                                                               
                                            
                                          

                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                  
                                                                                             Secretar General Municipiu 

                                                                                            Jr. Mihaela Busuioc 
 
 
Fălticeni: 12.12.2025       
Nr. 700 

 

 

 



 
 

  Anexă la Dispoziția nr. 700/12.12.2025 

                     
  Proiectul ordinii de zi al ședinței ordinare din data de 18.12.2025  
 

1.Procesul – verbal al şedinţei din data de 27.11.2025; 
           2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului Municipiului Fălticeni la data 
de 30.11.2025 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 

protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrari lor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            3. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei personalului didactic şi didactic 
auxiliar pentru luna NOIEMBRIE 2025 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

          4. Proiect de hotărâre privind modificarea taxelor privind folosirea locurilor publice şi 
prelungirea termenului de închiriere a terenurilor şi spaţiilor situate în Bazarul şi Piaţa 
Agroalimentară Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             5. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor 
economici actualizați, pentru  obiectivul de  investitii  „REABILITARE REȚEA DE APA STRADA 
STEFAN CEL MARE-MUNICIPIUL FALTICENI, JUDETUL SUCEAVA”, aprobat pentru finanțare 
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și actualizarea sumei 
reprezentand categorii de cheltuieli finantațe de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie 
publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             6. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării licitaţiei publice deschise pentru 
închirierea a trei parcele de teren, proprietatea publică a municipiului Fălticeni, în vederea 
amenajării unor spații comerciale provizorii - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,  Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie 
publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             7. Proiect de hotărâre privind acordarea Avizului prealabil de oportunitate pentru 
„Întocmire PUZ în vederea alipirii parcelelor cu nr. cadastral 42612 și 38953 și introducere din 
extravilan în intravilan a suprafeței de teren de 3050 mp, construire locuințe colective cu regim 
mic și mediu de înălțime, locuri de parcare, loc de joacă pentru copii, spații verzi amenajate, 
împrejmuire, branșamente utilități” generat de imobilul situat în județul Suceava, extravilanul și 
intravilanul municipiului Fălticeni, strada Dumbrava Minunată, f.n., identificat prin nr. cadastrale 
42612 și 38953, proprietatea SC AS IT CONSTRUCT SRL - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie 
publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             8. Proiect de hotărâre privind repartizarea prin închiriere a unei locuinte sociale  situate in 
municipiul Falticeni, str. Dimitrie Leonida, bl. 28, sc. A, ap. 86 doamnei Iharov Elisabeta - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 



       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement,si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             9. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea unui imobil, proprietatea privată a 
municipiului Fălticeni, având numărul cadastral 43056, în două corpuri de proprietate - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,  Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie 
publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            10. Proiect de hotărâre privind completarea prevederilor HCL nr. 193/27.11.2025 privind 
aprobarea organizării şi desfăşurării  unor manifestări cultural – artistice, comemorative şi 
sportive în perioada 1 – 31 decembrie 2025 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

    11. Proiect de hotărâre privind includerea în Inventarul bunurilor imobile care aparţin 
domeniului privat al Municipiului Fălticeni a unei suprafeţe de teren în vederea 
întabulării/înscrierii cu caracter definitiv a dreptului de proprietate în evidenţele de cadastru şi 
carte funciară - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,  Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie 
publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

           12. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii al Spitalului 
Municipal Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de priorităţi în vederea repartizării 
locuinţelor sociale în anul 2026 - iniţiator, primar, prof. Gheorghe – Cătălin Coman,; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de priorităţi întocmită în vederea 
repartizării locuinţelor destinate închirierii, în mod exclusiv, specialiștilor din sănătate, în 
Municipiul Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor 

            15. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului de închiriere a unei suprafețe de 
teren, proprietatea publică a municipiului Fălticeni, pe care este amplasată o construcţie 
metalică provizorie - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             16. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului asistenţilor personali ai persoanelor 
cu handicap pentru anul 2026 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             17. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare al Spitalului Municipal 
Fălticeni asupra unor bunuri imobile, proprietatea privată a Municipiului Fălticeni 
- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 



sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             18. Proiect de hotărâre privind vânzarea unor suprafeţe de teren aparţinând domeniului 
privat al municipiului Fălticeni, cu respectarea dreptului de preempțiune al proprietarilor 
construcțiilor, prin negociere directă - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,  Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie 
publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             19. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 
municipiului Fălticeni în Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale 
secretarului general al municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

   20. Proiect de hotărâre privind înființarea Serviciului public de ridicare, transport, 
depozitare și eliberare a vehiculelor staționate/parcate neregulamentar pe domeniul 
public/privat al Municipiului Fălticeni și delegarea gestiunii acestuia în condițiile legii 
- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

    21. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada ianuarie – 
martie 2026 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 

22. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale aplicabile în anul fiscal 
2026 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

23. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025- 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

24. Proiect de hotărâre privind concesionarea directă a unor suprafețe de teren aparținând 
domeniului privat al Municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în 
valoare de până la 15.501.185,55 lei, în vederea refinanțării împrumutului contractat de la Banca 
Comercială Română (202012211133 din 23.12.2020) - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

        26.  Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a indicatorilor 
economici actualizați la finalizarea  obiectivului de  investitie  „EXTINDERE RETEA DE APA 
STRADA RASARITULUI SI STRADA HALMULUI , din Municipiul Falticeni , Judetul Suceava”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și 



actualizarea sumei reprezentand categorii de cheltuieli finantațe de la bugetul local  - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

         27. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării documentației tehnico-economice la 
faza P.T.H., a indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor legate de proiectul de investiție cu 

titlul: „Dezvoltarea infrastructurii verzi pentru un mediu urban sustenabil în municipiul Fălticeni, 

județul Suceava” propus pentru finanțare prin Programul Regional Nord-Est 2021-2027, 
Prioritatea 3-Nord-Est-O regiune durabila, mai prietenoasa cu mediul - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

   28. Adresele Instituției Prefectului – Județul Suceava nr. 20221/03 din data de 04.12.2025, nr. 
20471/03 din data de 08.12.2025 și nr. 20582/03 din data de 09.12.2025; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


